
　桜の花びらは舞い　淡い緑の新芽は芽吹き　野にも山にも　おだ
やかな　春の訪れを感じることができる　今日の　よき日に　保護
者の皆様の　ご臨席を賜り　令和４年度　高丘小中一貫教育校　明
石市立高丘中学校　入学式が　このように　挙行できますこと　心
から感謝申し上げます。
　保護者の皆様　お子様の　ご入学おめでとうございます。
　お祝いを申し上げますとともに　職員を代表いたしまして　歓迎
申し上げます。
　保護者の　皆様におかれましては　小学校と同様に　本校の教育
活動に　ご支援を　賜りますよう　よろしく　お願い申し上げます。
　さて　本日　入学された　127名の第５０回生のみなさん　ご入学
　おめでとうございます。
　本校は　令和3年4月に高丘校区併設型小中一貫教育校としての歩
みをスタートさせました。小中一貫教育校とは小中学校9年間を一貫
して系統的・一体的に教育を進める学校です。小学1年生から中学3
年生までが一貫した教育課程（学校教育の目的や目標を達成するた
めに教育の内容を児童生徒の心身の発達に応じ授業時数との関連に
おいて総合的に組織した学校の教育計画）のもと学校生活を送りま
す。
　そのために、高丘東小学校、高丘西小学校、本校の3校で統一した
「校訓」は「強く」、「すなお」、「思慮深く」です。また、3校統
一の「学校教育目標」は　「高い志をもち、未来を担う子どもの育
成」としました。さらに、「めざす子ども像」は、『未来に希望を

もち、夢をかたちにする子』としました。そのためには、「５つの
大切」をかかげて毎日の生活を過ごして欲しいと思います。「１．
自分を大切にしよう。２．友達を大切にしよう。３．時間を大切に
しよう。４．物を大切にしよう。５．授業を大切にしよう。」です。
　みなさんは　これから　すすむべき　将来を　見すえ　なりたい
自分に　なるための　努力を　本校で　積み重ねて　いただきたい
と思います。
　また　この学び舎で　いっしょに　生活していく　友だちのこと
を　理解し　心の交流を　深めていただきたいと　思います。
　そのためには　コミュニケーションが　とても　大切です。相手
のことを　理解するとともに　自分のことも　理解してもらわなく
てはなりません。
　本日からは　高丘小中一貫教育校　高丘中学校の　生徒として　
友だちはもちろんこと　地域のみなさまとの　つながりを　大切に
し　教科の学習　生徒会活動　部活動などに　取り組み　心と体を
　鍛えましょう。
　コロナ禍において新しい生活様式にのっとり　みなさんが　高い
志を持ち　この世界の未来を担う　心豊かな人に育ちますよう　祈
念申し上げ　私の式辞とさせていただきます。

令和４年４月１１日
高丘小中一貫教育校　明石市立高丘中学校長　植垣　文夫

令和４度入学式 式辞


